
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione del Segretario Generale 

n. 16 in data 19/05/2022 

OGGETTO : SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLA LINEA EDITORIALE E GRAFICA E 
DELLA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONE PER L'ANNO 2022 
(CIG ZBF35A902D) - AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO 
PIER FRANCESCO GRIZI CON ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN VIA 
D'URGENZA SOTTO RISERVA DI LEGGE      

IL SEGRETARIO GENERALE 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 5 in data 21 marzo 2022 recante l’avvio 
della procedura per l’acquisizione del servizio in oggetto mediante procedura di affidamento 
diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma PlaceVda, previa 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, attraverso un RDO (richiesta di 
offerta) da espletarsi sulla stessa piattaforma, con invito rivolto a tutti gli operatori economici, in 
possesso dei requisiti richiesti, assumendo quale criterio di valutazione l’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

dato atto che con proprie determinazioni n. 12 in data 3 maggio 2022 e n.13 in data 4 maggio 
2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte pervenute; 

dato atto che entro il termine stabilito sono pervenute n. 11 offerte da parte dei seguenti 
operatori economici: 

 Briefing ADV progetti di comunicazione SAS di Tiziano Salerno & C.; 

 E.R.I.C.A. di Guerrieri Erica & C. SAS; 

 Tream ADV S.N.C. di Palombino Loris e Rocca Maurizio; 

 Arsenale SAS; 

 Stefano Ferrandoz; 

 AT MEDIA SRL; 

 Nagency SRL; 

 Ganglicom SRL; 

 METRIXCOMM SRL; 

 Officine Zoum Società consortile a responsabilità limitata; 

 Pier Francesco Grizi; 

acquisiti e esaminati, in esito alla procedura di gara, i verbali dei lavori della Commissione 
giudicatrice allegati al presente atto sotto le lettere A), B) e C); 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

preso atto che la Commissione giudicatrice ha assegnato il seguente punteggio tecnico: 

IMPRESA 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

Briefing ADV progetti di comunicazione SAS 

di Tiziano Salerno & C 
38/80 

E.R.I.C.A. di Guerrieri Erica & C. SAS 60/80 

Tream ADV S.N.C. di Palombino Loris e 

Rocca Maurizio 
43/80 

Arsenale SAS 54/80 

Stefano Ferrandoz  68/80 

AT MEDIA SRL  29/80 

Nagency SRL  42/80 

Ganglicom SRL  48/80 

METRIXCOMM SRL  63/80 

Officine Zoum Società consortile a 
responsabilità limitata  

47/80 

Pier Francesco Grizi  72/80 

dato atto che in base alle offerte degli operatori l’algoritmo di calcolo della piattaforma Place-
Vda ha assegnato il corrispondente punteggio economico: 

 

IMPRESA 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

Briefing ADV progetti di comunicazione SAS 

di Tiziano Salerno & C 
13,33/20 

IMPRESA 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

E.R.I.C.A. di Guerrieri Erica & C. SAS 10,85/20 

Tream ADV S.N.C. di Palombino Loris e 

Rocca Maurizio 
11,43/20 

Arsenale SAS 11,12/20 

Stefano Ferrandoz  10,00/20 

AT MEDIA SRL  13,11/20 

Nagency SRL  20,00/20 

Ganglicom SRL  10,96/20 

METRIXCOMM SRL  10,00/20 

Officine Zoum Società consortile a 
responsabilità limitata  

10,14/20 

Pier Francesco Grizi  10,67/20 

dato atto che dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dalla commissione 
scaturisce la seguente graduatoria: 

  

IMPRESA 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

Pier Francesco Grizi 82,67/100 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

Stefano Ferrandoz 78,00/100 

IMPRESA 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

METRIXCOMM SRL 73,00/100 

E.R.I.C.A. di Guerrieri Erica & C. SAS 70,85/100 

Arsenale SAS 65,12/100 

Nagency SRL 62,00/100 

Ganglicom SRL 58,96/100 

Officine Zoum Società consortile a 
responsabilità limitata 

57,14/100 

Tream ADV S.N.C. di Palombino Loris e 
Rocca Maurizio 

54,43/100 

Briefing ADV progetti di comunicazione SAS 
di Tiziano Salerno & C 

51,33/100 

AT MEDIA SRL 42,11/100 

preso atto che nel verbale di riepilogo delle attività di valutazione economica allegato C), la 
Commissione giudicatrice, facendo presente che Il punteggio numerico attribuito corrisponde ad 
una analitica valutazione compiuta dalla stessa in relazione ai criteri esplicitati dal bando 
privilegiando i progetti che univano ad elementi di innovatività ed efficacia comunicativa una 
maggiore coerenza con la mission dell'Ente, ha formulato la proposta di aggiudicazione nei 
confronti dell’operatore economico Pier Francesco Grizi con sede in Charvensod (AO) Strada 
Pont Suaz, 83 – P.IVA 00492650072, che ha presentato offerta economica pari a euro 7.500,00 
IVA esclusa, con un punteggio complessivo di punti 82,67/100; 

ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di realizzazione della linea 
editoriale e grafica e della campagna di comunicazione istituzionale della Chambre per l’anno 
2022 all’operatore economico Pier Francesco Grizi, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), 
del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario 
dei requisiti prescritti; 

richiamato l’art. 8 del d.l. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in legge n. 120/2020, 
come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) del d.l. n. 77/2021 che prevede espressamente “In 
relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui 
bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 
alle procedure in cui alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i 
preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal 
medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto e fino alla data del 30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori di 
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32, comma 8 del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti 
di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 
per la partecipazione alla procedura”; 

dato atto che sono stati avviati i controlli ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 circa il 
possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico Pier Francesco Grizi e che 
risulta mancante soltanto il riscontro da parte dall’Agenzia delle Entrate; 

ritenuto necessario aggiudicare definitivamente alle condizioni di gara per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi e, altresì, condizionare l’efficacia della presente determinazione all’esito 
positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

ravvisata, altresì, la necessità di provvedere, seppur in pendenza della conclusione con esito 
positivo dei controlli sui requisiti, all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza e sotto 
riserva di legge, ai sensi del citato art. 8 del d.l. n. 76/2020; 

dato atto che nel caso in cui l’operatore economico aggiudicatario non dovesse risultare in 
possesso dei requisiti si procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento del servizio e 
dell’aggiudicazione definitiva, con la precisazione che l’aggiudicatario avrebbe, in tal caso, 
diritto al solo rimborso delle spese sostenute per il servizio effettivamente reso sino a quel 
momento; 

richiamata la propria determinazione n. 5 in data 21 marzo 2022 con la quale veniva prenotata 
la somma di euro 10.000,00 IVA inclusa per il servizio di realizzazione della linea grafica ed 
editoriale della Chambre per la campagna di comunicazione istituzionale per l’anno 2022 sul 
conto 325074 “Oneri per servizi comunicazione e pubblicità” centro di costo DA01 “Organi 
istituzionali” del preventivo economico per l’anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità;  

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e s.m.i.; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura” e ss.mm.ii.; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 
relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

richiamato l’art. 16 del Regolamento di organizzazione relativo alle competenze del Segretario 
Generale e, in particolare la lettera i); 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 
contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 
254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio”; 

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 12 del 27 dicembre 2021 concernente 
l'approvazione del preventivo economico per l'esercizio 2022; 

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 90 del 27 dicembre 2021 concernente 
l'approvazione del budget direzionale relativo al preventivo economico per l'esercizio 2022; 

viste le determinazioni del Segretario Generale n. 32 del 27 dicembre 2021, concernente 
l'assegnazione del budget direzionale relativo al preventivo economico per l'esercizio 2022, e n. 
4 del 13 marzo 2022 con la quale è stata modificata la denominazione di un conto nel budget 
direzionale 2022; 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’Ufficio 
bilancio e contabilità il quale ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto 

DETERMINA 

1. di prendere atto e di approvare i verbali della procedura di affidamento del servizio di 

realizzazione della linea editoriale e grafica e della campagna di comunicazione 

istituzionale della Chambre per l’anno 2022, espletata sulla piattaforma Place-Vda – 

verbale “Riepilogo della attività di verifica amministrativa”, “Riepilogo dell’attività di 

valutazione tecnica” e “Riepilogo dell’attività di valutazione economica”; 

2. di affidare il servizio di realizzazione della linea editoriale e grafica e della campagna di 

comunicazione istituzionale della Chambre per l’anno 2022, all’operatore economico Pier 

Francesco Grizi con sede in Charvensod (AO) Strada Pont Suaz, 83 – P.IVA 

00492650072 per un importo di euro 7.5000,00 (settemilacinquecento/00) IVA esclusa, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 

e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”,  

3. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. 

n. 50/2016, dopo la conclusione della verifica con esito positivo del possesso dei requisiti 

soggettivi prescritti e dichiarati; 

4. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa e nelle more della verifica sulla 

sussistenza dei requisiti dichiarati e sulla veridicità delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’art. 

8 del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni nella legge n.120/2020 e ss.mm.ii., 

all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, mediante sottoscrizione di verbale di 

consegna con riserva di legge; 

5. di dare atto che nel caso in cui l’operatore economico aggiudicatario non dovesse risultare 

in possesso dei requisiti si procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento del 

servizio e dell’aggiudicazione definitiva, con la precisazione che l’aggiudicatario avrebbe, 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

in tal caso, diritto al solo rimborso delle spese sostenute per il servizio effettivamente reso 

sino a quel momento; 

6. di liquidare l’imponibile su presentazione della fattura, a seguito di verifica di conformità, 

nel rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

imputando l’importo di euro 9.150,00 (novemilacentocinquanta/00) IVA inclusa sulla 

somma prenotata con propria determinazione n. 5/2022, dando atto che l’IVA verrà 

versata dall’Ente all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 17/ter del DPR 633/1972. 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Laura GULLONE Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 

 firmato digitalmente 
 


